
№ 36 (264)
4 ноября 2022

4 ноября 2022 №
36 (264) 

1

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛЫХМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 октября 2022 года                        № 84

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики сельского поселения 
Лыхма на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

и прогнозе основных характеристик бюджета сельского поселения Лыхма на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации
от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ (далее – Бюджетного кодекса Российской Федерации) и 

статьей 4 Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного про-
цесса в сельском поселении Лыхма, утвержденного решением Совета депутатов  сельского 
поселения Лыхма от 24 ноября 2008 года № 28 «Об утверждении Положения об отдельных 
вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Лыхма», 
постановлением администрации Белоярского района от 18 июня 2013 года № 864 «О порядке 
составления проекта решения о бюджете Белоярского района и проектов решений о бюджетах 
поселений в границах Белоярского района на очередной финансовый год и плановый период», 
постановлением администрации Белоярского района от 21 июня 2022 года № 569 «Об органи-
зации работы по составлению проекта решения о бюджете Белоярского района и проектов ре-
шений о бюджетах поселений в границах Белоярского района на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов», в рамках цикла подготовки проекта бюджета сельского поселения Лыхма 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов постановляю:

1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения 
Лыхма на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению, к настоящему 
постановлению.

2. Одобрить прогноз основных характеристик бюджета сельского поселения Лыхма на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов:

2023 год – доходы – 28 197,1 тыс. рублей, расходы – 29 850,6 тыс. рублей, дефицит – 1 653,5 
тыс. рублей;

2024 год – доходы –  29 144,1 тыс. рублей, расходы – 30 853,9 тыс. рублей, дефицит – 1 709,8 
тыс. рублей;

2025 год – доходы – 30 036,6 тыс. рублей, расходы –  31 792,2 тыс. рублей, дефицит – 1 755,6 
тыс. рублей.

3. Направить настоящее постановление в Совет депутатов сельского поселения Лыхма.
4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского 

поселения Лыхма».

Глава сельского поселения Лыхма                                                                            Н.В. Бызова

Приложение
к постановлению администрации

сельского поселения Лыхма
от 28 октября 2022 года № 84

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики сельского поселения Лыхма на 2023 год

и плановый период 2024 и 2025 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Лыхма на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (далее – Основные направления бюджетной и 
налоговой политики на 2023-2025 годы разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетно-
го кодекса Российской Федерации, в целях составления проекта бюджета сельского поселения 
Лыхма, в целях составления проекта бюджета сельского поселения Казым, с учётом Послания 
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 
апреля 2021 года, Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 
2024 года» (далее - Указ № 204),  от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года» (далее – Указ № 474), от 4 февраля 2021 года 
№ 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей 
высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации 
и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации», от 7 мая 
2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» 
(далее - Указ № 597), от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в 
интересах детей на 2012 - 2017 годы» (далее - Указ № 761), от 28 декабря 2012 года              № 
1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-си-
рот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее - Указ № 1688), от 2 марта 2022 
года № 83 «О мерах по обеспечению ускоренного развития отрасли информационных тех-
нологий в Российской Федерации», Стратегии национальной безопасности Российской Фе-
дерации, Стратегии экономической безопасности Российской Федерации на период до 2030 
года, Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года, 
Основ государственной политики регионального развития Российской Федерации на период 
до 2025 года, Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автоном-
ного округа - Югры до 2030 года, Стратегии цифровой трансформации Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, Единого плана по достижению национальных целей развития 
Российской Федерации на период 2024 года и на плановый период до 2030 года, бюджетного 
прогноза Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на период до 2036 года, Концепции 
повышения эффективности бюджетных расходов в 2019 - 2024 годах, Основных направлений 
налоговой, бюджетной и долговой политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2023 годов, Стратегии социально-экономического 
развития Белоярского района до 2030 года.

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2023-2025 годы составлены с 
целью определения условий, используемых при составлении бюджета сельского поселения 
Лыхма на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, подходов к его формированию и 
формированию его основных параметров – доходов, расходов, дефицита бюджета и источни-
ков его финансирования. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2023-2025 годы разработаны 



4 ноября 2022 №
36 (264) 

2с использованием данных базового варианта сценарных усло-
вий прогноза социально-экономического развития сельского 
поселения Лыхма на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов (далее – прогноз социально-экономического разви-
тия поселения), учитывающего проактивную экономическую 
политику, включающую комплекс мероприятий, направлен-
ных на поддержку экономики, что позволит адаптироваться к 
новым условиям, перестроить хозяйственные связи.

Основными ориентирами и приоритетами бюджетной и 
налоговой политики на 2023-2025 годы являются сохранение 
финансовой устойчивости и сбалансированности бюджетной 
системы сельского поселения Лыхма, обеспечение достиже-
ния национальных целей развития, направленных на повыше-
ние уровня жизни граждан, защиту и укрепление их здоровья, 
расширение возможностей для самореализации, обеспечение 
достойного эффективного труда людей и успешное предпри-
нимательство, а также на создание качественной и безопас-
ной среды для жизни.

Все расходы бюджета сельского поселения Лыхма сфор-
мированы в «программном формате», что служит залогом 
дальнейшего повышения эффективности и результативности 
бюджетных расходов.

I. Основные подходы к формированию налоговой поли-
тики сельского поселения Лыхма на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов

Исходя из текущей экономической ситуации и целей, по-
ставленных Президентом Российской Федерации, Правитель-
ством Российской Федерации и Правительством Ханты-Ман-
сийского автономного округа-Югры, налоговая политика 
поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов будет направлена на обеспечение сбалансированности 
и устойчивости бюджета поселения, сохранение положи-
тельной динамики поступления доходов в местный бюджет, 
выявление и мобилизация внутренних резервов в условиях 
восстановления экономической активности после преодоле-
ния негативных последствий для экономики, обусловленных 
распространением коронавирусной инфекции и введением 
антироссийских санкций.

Достижению поставленных целей будет способствовать ре-
шение ряда следующих задач:

обеспечение стабильных условий для деятельности инве-
сторов и развития механизмов привлечения инвестиций на 
территорию поселения в целях реализации инвестиционных 
проектов, увеличения числа рабочих мест, создания новых 
хозяйствующих субъектов и производств;

систематизация мер муниципальной поддержки субъектов 
малого и среднего бизнеса;

укрепление доходной базы бюджета поселения с учетом из-
менения параметров налоговой системы;

соблюдение единых подходов к оценке эффективности на-
логовых расходов и распределение планируемых к установ-
лению (пролонгации) налоговых льгот и преференций (нало-
говых расходов);

совершенствование методов налогового администрирова-
ния, повышения уровня ответственности главных админи-
страторов доходов за выполнение плановых показателей по-

ступления доходов в бюджет поселения;
продолжение работы с налоговыми органами по выявлению 

и постановке на налоговый учет организаций и предприятий, 
осуществляющих деятельность на территории поселения;

осуществление мониторинга состояния расчетов с бюдже-
том крупнейших налогоплательщиков поселения;

сохранение в полном объеме льгот для наименее социально 
защищенных слоев населения поселения;

обеспечение полноты формирования налоговой базы для 
увеличения поступления в бюджет поселения имуществен-
ных налогов;

продолжение работы по эффективному межведомственно-
му взаимодействию, целями которого являются повышение 
уровня собираемости налогов в бюджет поселения, снижение 
недоимки, достижение высокой степени достоверности ин-
формации об объектах налогообложения.

В сложных условиях масштабного санкционного давления 
и ограничений будет продолжена практика принятия опера-
тивных решений в налоговой политике, направленная на со-
хранение стабильного экономического состояния предприя-
тий отдельных отраслей, а также финансовой устойчивости 
субъектов предпринимательской деятельности.

В целях нивелирования экономических рисков, поддержки 
бизнеса в целом и отдельных отраслей, сохранения деловой 
активности на территории поселения   снижена ставка по на-
логу на имущество физических лиц на 2022 год в отношении 
объектов налогообложения, включенных в перечень, опре-
деляемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ, 
в отношении объектов налогообложения, предусмотренных 
абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 НК РФ, а также в от-
ношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость 
каждого из которых превышает 300 миллионов рублей, с 1 % 
до 0,8 %. Действие данной преференции предлагается про-
длить до 31 декабря 2023 года.

С 1 января 2022 года, в целях обеспечения ускоренного раз-
вития отраслей информационных технологий и связи, сни-
жена ставка по земельному налогу в отношении земельных 
участков, предназначенных для обеспечения деятельности 
организаций и (или) объектов связи, радиовещания, телеви-
дения, информатики и права на которые возникли у участни-
ков земельных отношений по основаниям, предусмотренным 
Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными 
законами и законами субъектов Российской Федерации, с 1,5 
% до 0,75%.

Основным источником формирования налоговых доходов 
в бюджете поселения является налог на доходы физических 
лиц. Данный налог является федеральным налогом, в соот-
ветствии с нормативами распределения, утвержденными 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Хан-
ты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 
2008 года № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Хан-
ты-Мансийском автономном округе – Югре» (в действующей, 
актуальной редакции со всеми изменениями и дополнения-
ми), зачисляется в бюджет поселения в размере 10 %.

В целях расширения налогооблагаемой базы, увеличения 
поступлений налога на доходы физических лиц в бюджет по-
селения будет продолжена работа по легализации заработной 
платы, выплачиваемой работодателями и по своевременной и 

полной оплате налогов предприятиями, являющимися основ-
ными налогоплательщиками на территории поселения.

Отчисления акцизов на нефтепродукты, начиная с 1 января 
2017 года, производятся поселению по дифференцированным 
нормативам отчислений, рассчитанным исходя из протяжен-
ности автомобильных дорог местного значения, в соответ-
ствии с методикой расчета дифференцированных нормати-
вов отчислений, определенной Законом ХМАО –Югры от 10 
ноября 2008 года №132-оз «О межбюджетных отношениях в 
ХМАО –Югре».

С 2020 года в бюджет поселения зачисляется транспортный 
налог (региональный налог), по нормативу 4 %.

По неналоговым доходам планируется продлить до 31 дека-
бря 2022 года срок применения коэффициента корректировки 
в размере 0,5 по договорам аренды за владение и (или) поль-
зование имуществом и земельными участками, находящими-
ся в собственности поселения, предоставленными в аренду 
для целей, связанных с ведением предпринимательской де-
ятельности, за исключением договоров аренды земельных 
участков, заключенных по результатам торгов, и договоров 
аренды жилых помещений, в том числе для:

субъектов малого и среднего предпринимательства, физи-
ческих лиц, применяющих специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход»;

организаций и индивидуальных предпринимателей, не яв-
ляющихся лицами, указанными в вышеуказанном абзаце, осу-
ществляющих деятельность в сферах строительства, произ-
водства, переработки и хранения строительных материалов, 
грузовых и пассажирских перевозок на водном, воздушном, 
автомобильном и железнодорожном транспорте в качестве 
основного вида экономической деятельности согласно све-
дениям Единого государственного реестра юридических лиц 
и (или) Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей по состоянию на 1 января 2022 года.

II. Основные подходы к формированию бюджетной
политики сельского поселения Лыхма на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов 

В сложных экономических условиях, обусловленных поли-
тической обстановкой и негативными последствиями внеш-
него санкционного давления особое значение для бюджетной 
устойчивости приобретает качественное управление дохода-
ми бюджета.

За последнее десятилетие в Российской Федерации была 
создана система администрирования, анализа, прогнозиро-
вания и исполнения бюджетов бюджетной системы в части 
доходов, которая позволила повысить качество каждого этапа 
бюджетного процесса.

В 2023-2025 годах продолжится модернизация системы 
управления доходами посредством поэтапного перехода к 
единой цифровой модели управления доходами, к новой си-
стеме администрирования и формирования доходов бюджета.

Создаваемая Министерством финансов Российской Феде-
рации совместно с финансовыми органами регионов система 
управления доходами предполагает: 

а) открытость на всех этапах формирования и исполнения 
бюджета по доходам;



4 ноября 2022 №
36 (264) 

3
б) однократный ввод информации;
в) простоту и удобство использования системы в аналити-

ческих целях; 
г) прослеживаемость всех стадий формирования каждого 

источника дохода – от его возникновения и установления пол-
номочий по администрированию до прогноза и исполнения, 
сбора статистики, в том числе по предоставляемым льготам и 
формированию отчетности.

Основным приоритетом бюджетной политики поселения в 
области расходов в 2023 - 2025 годах является использование 
объема бюджетных средств, минимально необходимого для 
реализации утвержденных в составе муниципальной про-
граммы сельского поселения Лыхма мероприятий при усло-
вии достижения количественных и качественных характери-
стик их исполнения.

Основой для формирования расходов бюджета Белоярско-
го района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 
приняты расходы, утвержденные решением Совета депутатов 
сельского поселения Лыхма от 9 декабря 2021 года № 44 «О 
бюджете сельского поселения Лыхма на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов», за исключением единовременных 
обязательств и обязательств, срок действия которых истекает 
в текущем финансовом году.

«Базовые» объемы бюджетных ассигнований на 2023-2025 
годы были установлены с учетом:

1) изменения сценарных условий и основных показа-
телей прогноза социально-экономического развития сельско-
го поселения Лыхма на 2023-2025 годы;

 2) сохранения действующих в текущем году усло-
вий оплаты труда работников органов местного самоуправ-
ления с соблюдением нормативов, установленных поста-
новлением Правительства Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры              от 23 августа 2019 года № 278-п «О 
нормативах формирования расходов на оплату труда депута-
тов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и 
муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном 
округе – Югре»;

 3) норматива формирования расходов на содержа-
ние органов местного самоуправления сельского поселения 
Лыхма, установленного распоряжением Правительства Хан-
ты-Мансийского автономного округа от 29 июля 2022 года № 
457-рп «О нормативах формирования расходов на содержа-
ние органов местного самоуправления муниципальных обра-
зований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 
2023 год»; 

4) изменения среднесписочной численности категорий 
работников, подпадающих под действие указов Президента 
Российской Федерации от 2012 года; 

5) изменения базы для начисления страховых взносов в го-
сударственные внебюджетные фонды;

6) иных оснований, связанных с изменением численности 
получателей, в том числе по публичным обязательствам и 
предоставляемым межбюджетным трансфертам;

7) индексации на 5,5% фонда оплаты труда работников ор-
ганов местного самоуправления сельского поселения Лыхма.

  При расчете фонда оплаты труда будет обеспечено со-
блюдение параметров, установленных указами Президента 

Российской Федерации от 2012 года, по соотношению сред-
ней заработной платы отдельных категорий работников бюд-
жетной сферы, подпадающих под действие указов, к уровню 
среднемесячного дохода от трудовой деятельности, сложив-
шегося по региону в соответствии с прогнозом социально-э-
кономического развития автономного округа на 2023 – 2025 
годы.

Эффективное, ответственное и прозрачное управление 
бюджетными средствами сельского поселения Лыхма являет-
ся важнейшим условием для повышения уровня и качества 
жизни населения, устойчивого экономического роста поселе-
ния. Муниципальная программа поселения является главным 
инструментом, который призван обеспечить повышение ре-
зультативности и эффективности бюджетных расходов, ори-
ентированности на достижение целей стратегического разви-
тия поселения.

В предстоящий период реализация муниципальной про-
граммы поселения «Реализация полномочий органов мест-
ного самоуправления сельского поселения Лыхма» предусма-
тривает следующие мероприятия.

В ходе реализации основного мероприятия «Обеспечение 
выполнения полномочий органов местного самоуправления» 
планируется обеспечение условий для выполнения муници-
пальных функций, возложенных на органы местного самоу-
правления поселения.

В ходе реализации основного мероприятия «Создание ус-
ловий для развития и совершенствования муниципальной 
службы» планируется создание условий для оптимального 
организационно-правового, методологического обеспече-
ния муниципальной службы, а также разработка методиче-
ских материалов по вопросам прохождения муниципальной 
службы и противодействия коррупции, совершенствование 
системы информационной открытости и прозрачности муни-
ципальной службы.

В ходе реализации основного мероприятия «Реализация 
отдельных государственных полномочий» запланирована ре-
ализация отдельных государственных полномочий, передан-
ных органам местного самоуправления сельского поселения 
федеральными законами и законами Ханты-Мансийского ав-
тономного округа – Югры.

В ходе реализации основного мероприятия «Создание ре-
зерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и в целях гражданской обороны» планируется со-
здание, хранение и восполнение резервов материальных ре-
сурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

В ходе реализации основного мероприятия «Мероприятия 
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности» 
планируется создание, в целях пожаротушения, условий для 
забора в любое время года воды из источников наружного во-
доснабжения, расположенных в населенном пункте, оснаще-
ние территорий общего пользования первичными средствами 
тушения пожаров и противопожарным инвентарем, органи-
зация и принятие мер по оповещению населения о пожаре и 
другие мероприятия по обеспечению первичных мер пожар-
ной безопасности.

Целью реализации основного мероприятия «Мероприятия 
по профилактике правонарушений» является оказание под-
держки гражданам и их объединениям, участвующим в охра-

не общественного порядка, создание условий для деятельно-
сти народных дружин.

Целью реализации основного мероприятия «Обеспечение 
мероприятий по энергосбережению и повышению энерге-
тической эффективности» является сокращение потребле-
ния энергоресурсов путем замены энергопотребляющих 
устройств высокой мощности на менее мощные, установка 
приборов учета энергоресурсов.

В ходе реализации основного мероприятия «Организация 
благоустройства территории поселения» планируется содер-
жание в надлежащем состоянии объектов благоустройства, 
организация озеленения территории сельского поселения, 
создание условий для обеспечения бесперебойной работы на-
ружного освещения улиц и дорог в темное время суток, улуч-
шение санитарного содержания территории поселения.

Целью реализации основного мероприятия «Обеспечение 
надлежащего уровня эксплуатации муниципального иму-
щества» является создание условий для обеспечения надле-
жащего уровня эксплуатации, содержания и поддержания в 
работоспособном (исправном) состоянии имущества, находя-
щегося в муниципальной собственности поселения.

Реализация основного мероприятия «Организация досуга, 
предоставление услуг организаций культуры» направлена на 
создание условий для организации досуга и обеспечения жи-
телей поселения услугами организаций культуры.

В ходе реализации основного мероприятия «Развитие фи-
зической культуры и массового спорта» планируется продол-
жить работу, направленную на создание условий для развития 
физической культуры и массового спорта, создание условий 
для ведения гражданами здорового образа жизни посред-
ством организации и проведения физкультурных и спортив-
ных мероприятий на территории сельского поселения.

Целью основного мероприятия «Реализация мероприятий в 
области социальной политики» является исполнение публич-
ных нормативных обязательств.

В ходе реализации основного мероприятия «Управление 
резервными средствами бюджета поселения» предусмотрено 
формирование резерва средств бюджета сельского поселения 
и направление его в основном на проведение аварийно-вос-
становительных работ и иных мероприятий, связанных с лик-
видацией последствий стихийных бедствий и других чрезвы-
чайных ситуаций.

В ходе реализации основного мероприятия «Дорожная 
деятельность» предусмотрено финансовое обеспечение до-
рожной деятельности в отношении автомобильных дорог об-
щего пользования, а также капитального ремонта и ремонта 
дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных домов на террито-
рии поселения за счет средств дорожного фонда поселения, 
созданного в соответствии с решением Совета депутатов по-
селения                           от 19 сентября 2016 года № 34 «О му-
ниципальном дорожном фонде сельского поселения Лыхма». 

В рамках реализации основного мероприятия «Предостав-
ление иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселе-
ния» осуществляется предоставление иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета поселения бюджету Белоярского 
района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, закона Ханты-Мансийского автоном-



4 ноября 2022 №
36 (264) 

4ного округа – Югры от 10 ноября 2008 года № 132-оз
«О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском авто-

номном округе – Югре», на основании решения Совета депу-
татов сельского поселения Лыхма от 16 апреля 2020 года № 
14 «Об утверждении Правил предоставления межбюджетных 
трансфертов из бюджета сельского поселения Лыхма бюдже-
ту Белоярского района». Ведущая роль в системе межбюд-
жетного регулирования приходится на иные межбюджетные 
трансферты бюджету Белоярского района в целях осущест-
вления органами местного самоуправления Белоярского рай-
она полномочий, переданных на основании соглашений.

В ходе реализации «Мероприятий по обеспечению безо-
пасности людей на водных объектах» предусмотрено рас-
пространение агитационных материалов (листовок) на тему 
безопасного пребывания людей на водных объектах.

Реализация основного мероприятия «Развитие инициатив-
ного бюджетирования в сельском поселении» осуществля-
ется в соответствии с решением Совета депутатов сельского 
поселения Лыхма от 4 марта 2021 года № 10 «О реализации 
инициативных проектов в сельском поселении Лыхма».

______________

 
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - 

ЮГРА

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                      
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА

РЕШЕНИЕ

от  31 октября  2022 года             № 42 

О передаче органам местного самоуправления Белояр-
ского района осуществления части полномочий органов 

местного самоуправления сельского поселения Лыхма по 
решению вопросов местного значения

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального зако-
на от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», пунктом 2 статьи 3 устава сельского поселения Лыхма,  
в целях обеспечения эффективного социально-экономическо-
го развития сельского поселения Лыхма и Белоярского рай-
она Совет депутатов сельского поселения Лыхма р е ш и л:

 1. Передать на 2023-2025 годы органам местного самоу-
правления Белоярского района осуществление части полно-
мочий органов местного самоуправления сельского поселе-
ния Лыхма по решению вопросов местного значения согласно 
приложению к настоящему решению.

 2. Поручить главе сельского поселения Лыхма в соответ-
ствии с настоящим решением заключить с главой Белоярского 
района соглашение о передаче органам местного самоуправ-

ления Белоярского района осуществления части полномочий 
органов местного самоуправления сельского поселения Лых-
ма по решению вопросов местного значения на срок с 01 ян-
варя 2023 года по 31 декабря 2025 года.

3. Предусмотреть в бюджете сельского поселения Лыхма 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов иные меж-
бюджетные трансферты, необходимые для осуществления ор-
ганами местного самоуправления Белоярского района части 
передаваемых полномочий органов местного самоуправления 
сельского поселения Лыхма по решению вопросов местного 
значения.

4. Направить настоящее решение в Думу Белоярского райо-
на и администрацию Белоярского района.

5. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Лыхма».

6. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования. 

Глава сельского поселения Лыхма                                                                           
Н.В. Бызова 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Совета депутатов 
сельского поселения Лыхма 

от 31 октября 2022  года № 42

ПЕРЕЧЕНЬ
 полномочий органов местного самоуправления 

сельского поселения Лыхма по решению вопросов 
местного значения, принимаемых органами местного 

самоуправления Белоярского района для осуществления 
в 2023-2025 годах

1. По вопросу составления и рассмотрения проекта бюд-
жета поселения, утверждения и исполнения бюджета поселе-
ния, осуществления контроля за его исполнением, составле-
ния и утверждения отчета об исполнении бюджета поселения 
в части: 

1.1) установления порядка и сроков составления проекта 
местного бюджета;

1.2) подготовки проекта порядка рассмотрения проек-
та местного бюджета, утверждения и исполнения местно-
го бюджета, осуществления контроля за его исполнением и 
утверждения отчета об исполнении местного бюджета;

1.3) установления порядка и методики планирования бюд-
жетных ассигнований местного бюджета;

1.4) установления порядка ведения реестра расходных обя-
зательств муниципального образования;

1.5) составления проекта местного бюджета;
1.6) организации исполнения местного бюджета;
1.7) установления порядка исполнения местного бюджета 

по расходам и источникам финансирования дефицита бюдже-
та;

1.8) установления порядка составления и ведения сводной 
бюджетной росписи бюджета муниципального образования и 
бюджетных росписей главных распорядителей (распорядите-
лей) бюджетных средств, ведения сводной бюджетной роспи-
си муниципального образования;

1.9) установления порядка составления и ведения кассово-
го плана, а также состава и сроков представления главными 
распорядителями бюджетных средств, главными админи-
страторами доходов бюджета, главными администраторами 
источников финансирования дефицита бюджета сведений, 
необходимых для составления и ведения кассового плана;

1.10) установления порядка открытия и ведения лицевых 
счетов, открываемых в финансовом органе муниципального 
образования;

1.11) учета операций на лицевых счетах по исполнению 
бюджета, осуществляемых участниками бюджетного процес-
са в рамках их бюджетных полномочий;

1.12) установления порядка ведения, учета и осуществле-
ния хранения исполнительных документов и иных докумен-
тов, связанных с их исполнением;

1.13) ведения учета и осуществления хранения исполни-
тельных документов и иных документов, связанных с их ис-
полнением;

1.14) осуществления внутреннего муниципального финан-
сового контроля;

1.15) подготовки проекта решения об исполнении местного 
бюджета;

1.16) установления порядка завершения операций по ис-
полнению бюджета в текущем финансовом году и обеспече-
ния получателей бюджетных средств при завершении теку-
щего финансового года наличными деньгами, необходимыми 
для осуществления их деятельности, в нерабочие празднич-
ные дни в Российской Федерации в январе очередного финан-
сового года;

1.17) разработки проекта муниципального правового акта 
о порядке и случаях предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета поселения бюджету района на осу-
ществление части полномочий по решению вопросов местно-
го значения в соответствии с заключенными соглашениями;

1.18) установления, детализации и определения порядка 
применения бюджетной классификации Российской Федера-
ции в части, относящейся к местному бюджету;

1.19) утверждения перечня кодов подвидов по видам дохо-
дов, главными администраторами которых являются органы 
местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении 
казенные учреждения;

1.20) подготовки проекта постановления об утверждении 
перечня главных администраторов доходов местного бюдже-
та;

1.21) осуществления учета и регистрации муниципальных 
долговых обязательств муниципального образования в муни-
ципальной долговой книге муниципального образования;

1.22) установления состава информации, порядка и срока 
внесения в муниципальную долговую книгу сведений об объ-
еме долговых обязательств муниципального образования по 
видам этих обязательств, о дате их возникновения и испол-
нения (прекращения по иным основаниям) полностью или 
частично, формах обеспечения обязательств, а также иной 



4 ноября 2022 №
36 (264) 

5
информации;

1.23) разработки проекта решения об установлении допол-
нительных оснований признания безнадежными к взысканию 
недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным 
налогам;

1.24) разработки проекта основных направлений бюджет-
ной и налоговой политики;

1.25) подготовки предварительных итогов социально-эко-
номического развития поселения за истекший период теку-
щего финансового года и ожидаемых итогов социально-э-
кономического развития поселения за текущий финансовый 
год;

1.26) установления порядка формирования муниципально-
го задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) муниципальными учреждениями;

1.27) установления порядка финансового обеспечения вы-
полнения муниципального задания;

1.28) установления порядка определения объема и условий 
предоставления субсидий бюджетным и автономным учреж-
дениям на иные цели;

1.29) установления порядка санкционирования расходов 
бюджетных учреждений, источником финансового обеспе-
чения которых являются средства, полученные бюджетны-
ми учреждениями в соответствии с абзацем вторым пункта 
1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации; 

1.30) установления порядка санкционирования расходов 
автономных учреждений, источником финансового обеспе-
чения которых являются средства, полученные автономны-
ми учреждениями в соответствии с абзацем вторым пункта 
1 статьи 78.1 (в случае осуществления операций с указан-
ными средствами на лицевых счетах автономных учрежде-
ний, открытых им в территориальных органах Федерального 
казначейства, финансовых органах субъектов Российской Фе-
дерации, муниципальных образований) и статьей 78.2 Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации;

1.31) установления порядка взыскания неиспользованных 
остатков субсидий, предоставленных муниципальным бюд-
жетным и автономным учреждениям при отсутствии потреб-
ности в направлении их на те же цели;

1.32) разработки проекта методики прогнозирования дохо-
дов местного бюджета;

1.33) разработки проекта методики прогнозирования по-
ступлений по источникам финансирования дефицита местно-
го бюджета; 

1.34) установления порядка формирования и ведения рее-
стра источников доходов местного бюджета;

1.35) разработки проекта порядка формирования и исполь-
зования бюджетных ассигнований муниципального дорожно-
го фонда;

1.36) осуществления контроля в соответствии с частью 5 
статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд»;

1.37) установления порядка направления главным распоря-
дителем средств бюджета муниципального образования в фи-
нансовый орган муниципального образования информации о 

результатах рассмотрения дела в суде и предоставлении ин-
формации о наличии оснований для обжалования судебного 
акта; 

1.38) установления порядка формирования перечня и оцен-
ки налоговых расходов поселения;

1.39) формирования перечня налоговых расходов и внесе-
ния изменений в него;

1.40) проведения оценки налоговых расходов поселения;
1.41) осуществления казначейского сопровождения средств 

в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации;

1.42) установления порядка осуществления финансовым 
органом казначейского сопровождения средств в соответ-
ствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации;

1.43) привлечения остатков средств на казначейских сче-
тах для осуществления и отражения операций с денежны-
ми средствами, поступающими во временное распоряжение 
получателей средств местного бюджета, казначейских сче-
тах для осуществления и отражения операций с денежными 
средствами бюджетных и автономных учреждений, открытых 
финансовому органу муниципального образования, казна-
чейских счетах для осуществления и отражения операций с 
денежными средствами получателей средств из бюджета и 
казначейских счетах для осуществления и отражения опера-
ций с денежными средствами участников казначейского со-
провождения, открытых финансовому органу муниципально-
го образования;

1.44) разработки проекта порядка привлечения остатков 
средств на единый счет бюджета муниципального образова-
ния и возврата привлеченных средств.

2. По вопросу установления, изменения и отмены местных 
налогов и сборов поселения в части:

2.1) согласования решений о предоставлении отсрочек, рас-
срочек по уплате местных налогов и сборов;

2.2) согласования решения об изменении сроков уплаты на-
логов и сборов;  

2.3) согласования решения о предоставлении организации 
инвестиционного налогового кредита;

2.4) предоставления в территориальные органы федераль-
ного органа исполнительной власти, уполномоченного по 
контролю и надзору в области налогов и сборов, по соответ-
ствующему субъекту Российской Федерации и финансовые 
органы соответствующих субъектов Российской Федерации 
информации и копии нормативных правовых актов об уста-
новлении, изменении и прекращении действия местных на-
логов;

2.5) разработки проекта административного регламента 
предоставления муниципальной услуги по даче письменных 
разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по 
вопросу применения нормативных правовых актов муници-
пального образования о местных налогах и сборах. 

 3. По вопросу дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения в границах населен-
ных пунктов поселения и обеспечения безопасности дорож-
ного движения на них, включая создание и обеспечение функ-
ционирования парковок (парковочных мест), осуществление 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, орга-
низация дорожного движения, а также осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных дорог 
и осуществления дорожной деятельности в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации в части:

 осуществления муниципального контроля на авто-
мобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте.

4. По вопросу обеспечения проживающих в поселении и 
нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан 
жилыми помещениями, организации строительства и содер-
жания муниципального жилищного фонда, создания условий 
для жилищного строительства, осуществления муниципаль-
ного жилищного контроля, а также иные полномочия органов 
местного самоуправления в соответствии с жилищным зако-
нодательством в части:

4.1) содействия развитию рынка недвижимости в жилищ-
ной сфере в целях создания необходимых условий для удов-
летворения потребностей граждан в жилище;

4.2) использования бюджетных средств и иных не запре-
щенных законом источников денежных средств для улуч-
шения жилищных условий граждан, в том числе путем 
предоставления в установленном порядке субсидий для при-
обретения или строительства жилых помещений;

4.3) стимулирования жилищного строительства;
4.4) принятия в установленном порядке решений о перево-

де жилых помещений в нежилые помещения и нежилых по-
мещений в жилые помещения;

4.5) согласования переустройства и перепланировки поме-
щений в многоквартирном доме;

4.6) определения порядка получения документа, под-
тверждающего принятие решения о согласовании или об от-
казе в согласовании переустройства и (или) перепланировки 
помещения в многоквартирном доме в соответствии с усло-
виями и порядком переустройства и перепланировки помеще-
ний в многоквартирном доме;

4.7) осуществления муниципального жилищного контроля 
на территории поселения;

4.8) установления размера платы за содержание жилого по-
мещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и договорам найма жилых помещений 
государственного или муниципального жилищного фонда 
и размера платы за содержание жилого помещения для соб-
ственников жилых помещений, которые не приняли решение 
о выборе способа управления многоквартирным домом;

4.9) предоставления гражданам по их запросам информа-
ции об установленных ценах (тарифах) на услуги и работы 
по содержанию и ремонту общего имущества в многоквар-
тирных домах и жилых помещений в них, о размерах опла-
ты в соответствии с установленными ценами (тарифами), об 
объеме, о перечне и качестве оказываемых услуг и (или) вы-
полняемых работ, о ценах (тарифах) на предоставляемые ком-
мунальные услуги и размерах оплаты этих услуг, об участии 
представителей органов местного самоуправления в годовых 
и во внеочередных общих собраниях собственников помеще-
ний в многоквартирных домах.

5. По вопросу участия в предупреждении и ликвидации 



4 ноября 2022 №
36 (264) 

6последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения 
в части:

5.1) участия в создании, эксплуатации и развитии системы 
обеспечения вызова экстренных оперативных служб по еди-
ному номеру «112»;

5.2) создания и поддержания в постоянной готовности му-
ниципальной системы оповещения и информирования насе-
ления о чрезвычайных ситуациях.

6. По вопросу создания условий для обеспечения жителей 
поселения услугами связи, общественного питания, торговли 
и бытового обслуживания в части:

6.1) рассмотрения обращений потребителей, консультиро-
вания их по вопросам защиты прав потребителей;

6.2) обращения в суды в защиту прав потребителей (нео-
пределенного круга потребителей);

6.3) разработки и утверждения муниципальных программ 
по защите прав потребителей;

6.4) незамедлительного извещения федеральных органов 
исполнительной власти, осуществляющих контроль за каче-
ством и безопасностью товаров (работ, услуг), при выявлении 
по обращениям потребителей товаров (работ, услуг) ненадле-
жащего качества, а также опасных для жизни, здоровья, иму-
щества потребителей и окружающей среды. 

7. По вопросу организации библиотечного обслуживания 
населения, комплектования и обеспечения сохранности би-
блиотечных фондов библиотек поселения в части:

7.1) финансирования комплектования и обеспечения со-
хранности фондов муниципальных библиотек;

7.2) реализации прав граждан на библиотечное обслужива-
ние;

7.3) обеспечения условий доступности для инвалидов му-
ниципальных библиотек;

7.4) подготовки проекта решения Совета депутатов поселе-
ния об учреждении муниципальных библиотек.

8. По вопросу сохранения, использования и популяриза-
ции объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры), находящихся в собственности поселения, охране 
объектов культурного наследия (памятников истории и куль-
туры) местного (муниципального) значения, расположенных 
на территории поселения, в части:

8.1) сохранения, использования и популяризации объектов 
культурного наследия, находящихся в собственности муници-
пального образования;

8.2) государственной охраны объектов культурного насле-
дия местного (муниципального) значения;

8.3) определения порядка организации историко-культур-
ного заповедника местного (муниципального) значения;

8.4) обеспечения условий доступности для инвалидов объ-
ектов культурного наследия, находящихся в собственности 
поселения;

8.5) финансирования мероприятий по сохранению, попу-
ляризации и государственной охране объектов культурного 
наследия за счет средств, получаемых от использования на-
ходящихся в муниципальной собственности объектов куль-
турного наследия, включенных в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации, и (или) выяв-
ленных объектов культурного наследия, осуществляемых в 

порядке, определенном нормативным правовым актом органа 
местного самоуправления;

8.6) подготовки проекта решения Совета депутатов поселе-
ния об установлении льготной арендной платы и ее размеров 
в отношении объектов культурного наследия, находящихся в 
муниципальной собственности;

8.7) согласования включения объектов культурного насле-
дия местного (муниципального) значения в единый государ-
ственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации;

8.8) выдачи задания на проведение работ по сохранению 
объекта культурного наследия местного (муниципального) 
значения, разрешения                на проведение работ по его 
сохранению, согласования проектной документации на про-
ведение работ по его сохранению;

8.9) установления порядка организации историко-культур-
ного заповедника местного (муниципального) значения, его 
границ и режима его содержания по согласованию с регио-
нальным органом охраны объектов культурного наследия.

9. По вопросу создания условий для развития местного тра-
диционного народного художественного творчества, участия 
в сохранении, возрождении и развитии народных художе-
ственных промыслов в поселении в части:

создания условий для развития местного традиционного 
народного художественного творчества, участия в сохране-
нии, возрождении и развитии народных художественных про-
мыслов в поселении.

10. По вопросу утверждения генеральных планов посе-
ления, правил землепользования и застройки, утверждения 
подготовленной на основе генеральных планов поселения 
документации по планировке территории, выдачи градостро-
ительного плана земельного участка, расположенного в гра-
ницах поселения, выдачи разрешений на строительство (за 
исключением случаев, предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, иными федеральными за-
конами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 
осуществлении строительства, реконструкции объектов капи-
тального строительства, расположенных на территории по-
селения, утверждения местных нормативов градостроитель-
ного проектирования поселений, резервирования земель и 
изъятия земельных участков в границах поселения для муни-
ципальных нужд, осуществления муниципального земельно-
го контроля в границах поселения, осуществления в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдачи реко-
мендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров 
нарушений, направления уведомления о соответствии ука-
занных в уведомлении о планируемых строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного стро-
ительства или садового дома (далее - уведомление о плани-
руемом строительстве) параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным 
параметрам и допустимости размещения объекта индивиду-
ального жилищного строительства или садового дома на зе-
мельном участке, уведомления о несоответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве параметров объ-
екта индивидуального жилищного строительства или садово-
го дома установленным параметрам и (или) недопустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строи-
тельства или садового дома на земельном участке, уведомле-
ния о соответствии или несоответствии построенных или ре-
конструированных объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодатель-
ства о градостроительной деятельности при строительстве 
или реконструкции объектов индивидуального жилищного 
строительства или садовых домов на земельных участках, 
расположенных на территориях поселений, принятия в соот-
ветствии с гражданским законодательством Российской Фе-
дерации решения о сносе самовольной постройки, решения о 
сносе самовольной постройки или ее приведении в соответ-
ствие с предельными параметрами разрешенного строитель-
ства, реконструкции объектов капитального строительства, 
установленными правилами землепользования и застройки, 
документацией по планировке территории, или обязатель-
ными требованиями к параметрам объектов капитального 
строительства, установленными федеральными законами 
(далее также - приведение в соответствие с установленными 
требованиями), решения об изъятии земельного участка, не 
используемого по целевому назначению или используемого 
с нарушением законодательства Российской Федерации, осу-
ществления сноса самовольной постройки или ее приведения 
в соответствие с установленными требованиями в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, в части:

10.1) обеспечения подготовки проекта генерального плана 
поселения;

10.2) утверждения состава, порядка подготовки докумен-
тов территориального планирования муниципальных образо-
ваний, порядка подготовки изменений и внесения их в такие 
документы, а также состава, порядка подготовки планов реа-
лизации таких документов;

10.3) разработки и утверждения порядка подготовки, 
утверждения местных нормативов градостроительного про-
ектирования и внесения изменений в них;

10.4) разработки и утверждения местных нормативов гра-
достроительного проектирования; 

10.5) принятия решений о подготовке проекта правил зем-
лепользования и застройки, проекта о внесении изменения в 
правила землепользования и застройки или об отклонении 
предложения о внесении изменения в правила землепользо-
вания и застройки;

10.6) утверждения состава и порядка деятельности комис-
сии по подготовке проекта правил землепользования и за-
стройки;

10.7) опубликования сообщений о принятии решения о 
подготовке проекта правил землепользования и застройки, 
проекта внесения изменений в правила землепользования и 
застройки, размещения указанного сообщения на официаль-
ном сайте;

10.8) осуществления проверки проекта правил землеполь-
зования и застройки, проекта внесения изменений в правила 
землепользования и застройки на соответствие требованиям 
технических регламентов, генеральному плану поселения, 
схемам территориального планирования муниципального 
района, схемам территориального планирования двух и более 
субъектов Российской Федерации, схемам территориально-



4 ноября 2022 №
36 (264) 

7
го планирования Ханты-Мансийского автономного округа – 
Югры, схемам территориального планирования Российской 
Федерации, сведениям, документам и материалам, содержа-
щимся в государственных информационных системах обеспе-
чения градостроительной деятельности;

10.9) направления проекта правил землепользования и за-
стройки, проекта внесения изменений в правила землеполь-
зования и застройки главе поселения или направления на 
доработку в комиссию по подготовке проекта правил земле-
пользования и застройки;

10.10) принятия решений о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования или об отказе в пре-
доставлении такого разрешения;

10.11) принятия решений о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального строитель-
ства или об отказе в предоставлении такого разрешения;

10.12) разработки и утверждения порядка подготовки до-
кументации по планировке территории, порядка принятия 
решения об утверждении документации по планировке тер-
ритории, порядка внесения изменений в такую документа-
цию, порядка отмены такой документации или её отдельных 
частей, порядка признания отдельных частей такой докумен-
тации не подлежащими применению;

10.13) принятия решений о подготовке документации по 
планировке территории, обеспечение подготовки документа-
ции по планировке территории;

10.14) осуществления проверки документации по плани-
ровке территории на соответствие требованиям, указанным в 
части 10 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации;

10.15) принятия решений об утверждении документации по 
планировке территории или отклонении такой документации 
и направлении ее на доработку;

10.16) подготовки, регистрации и выдачи градостроитель-
ного плана земельного участка;

10.17) выдачи разрешений на строительство, разрешений 
на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении стро-
ительства, реконструкции объектов капитального строитель-
ства, расположенных на территории поселения;

10.18) направления уведомлений, предусмотренных пун-
ктом 2 части 7, пунктом 3 части 8 статьи 51.1 и пунктом 5 
части 19 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, при осуществлении строительства, реконструк-
ции объектов индивидуального жилищного строительства, 
садовых домов на земельных участках, расположенных на 
территориях поселений;

10.19) разработки и утверждения порядка установления 
причин нарушения законодательства о градостроительной 
деятельности;

10.20) заключения договоров о комплексном развитии тер-
ритории по инициативе правообладателей земельных участ-
ков и (или) расположенных на них объектов недвижимого 
имущества;

10.21) принятия решений о комплексном развитии террито-
рий в случаях, предусмотренных настоящим Градостроитель-
ным кодексом Российской Федерации;

10.22) подготовки и направления документов (содержащи-

еся в них сведения), необходимых для направления в орган 
регистрации прав для внесения сведений в Единый государ-
ственный реестр недвижимости в случае принятия решений 
(актов) об утверждении правил землепользования и застрой-
ки либо о внесении изменений в правила землепользования 
и застройки, если такими изменениями предусмотрено уста-
новление или изменение градостроительного регламента, 
установление или изменение границ территориальных зон, 
об установлении или изменении границ населенного пункта, 
об утверждении проекта межевания территории;

10.23) осуществления муниципального земельного контро-
ля в отношении расположенных в границах поселения объек-
тов земельных отношений;

10.24) проверки наличия документов, указанных в части 10 
статьи 55.31 Градостроительного кодекса Российской Феде-
рации, обеспечения размещения уведомления о планируемом 
сносе объекта капитального строительства и прилагаемых к 
нему документов, уведомления о завершении сноса объек-
та капитального строительства в информационной системе 
обеспечения градостроительной деятельности, уведомления 
о таком размещении орган регионального государственно-
го строительного надзора, направление запроса заявителю 
о предоставлении документов, указанных в части 10 статьи 
55.31 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

11. По вопросу организации ритуальных услуг и содержа-
нию мест захоронения в части:

11.1) установления требований к качеству услуг по погре-
бению;

11.2) определения стоимости услуг, предоставляемых со-
гласно гарантированному перечню услуг по погребению, по 
согласованию с соответствующими отделениями Пенсионно-
го фонда Российской Федерации, Фонда социального стра-
хования Российской Федерации, а также органами государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации; 

11.3) установления правил содержания мест погребения;
11.4) определения порядка деятельности общественных, 

вероисповедальных, воинских и военных мемориальных 
кладбищ, крематориев;

11.5) организации похоронного дела.
12. По вопросу создания, содержания и организации де-

ятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварий-
но-спасательных формирований на территории поселения в 
части:

12.1) подготовки проекта решения о создании профессио-
нальных аварийно-спасательных служб, профессиональных 
аварийно-спасательных формирований, за исключением про-
фессиональных аварийно-спасательных служб, профессио-
нальных аварийно-спасательных формирований, выполняю-
щих горноспасательные работы; 

12.2) подготовки проекта решения об определении состава 
и структуры аварийно-спасательных служб, аварийно-спаса-
тельных формирований, за исключением профессиональных 
аварийно-спасательных служб, профессиональных аварий-
но-спасательных формирований, выполняющих горноспаса-
тельные работы;

 12.3) регистрации аварийно-спасательных служб и аварий-
но-спасательных формирований;

 12.4) проверки готовности профессиональных аварий-

но-спасательных служб и профессиональных аварийно-спа-
сательных формирований к реагированию на чрезвычайные 
ситуации и проведению работ по их ликвидации;

 12.5) привлечения аварийно-спасательных служб и аварий-
но-спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных 
ситуаций;

 12.6) определения руководителя ликвидации чрезвычай-
ной ситуации;

 12.7) содействия аварийно-спасательным службам и ава-
рийно-спасательных формированиям, следующим в зоны 
чрезвычайных ситуаций и проводящим работы по ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций, предоставления им необходи-
мых транспортных и материальных средств;

 12.8) предоставления в первоочередном порядке жилых 
помещений спасателям профессиональных аварийно-спаса-
тельных служб и профессиональных аварийно-спасательных 
формирований органов местного самоуправления и прожи-
вающим совместно с ними членам семей жилых помещений 
по нормам, предусмотренным жилищным законодательством 
Российской Федерации, за счет муниципального жилищного 
фонда;

 12.9) страхования спасателей, привлеченных к проведению 
работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций в индивидуаль-
ном порядке либо в составе нештатных или общественных 
аварийно-спасательных формирований за счет финансовых 
средств, выделенных на ликвидацию чрезвычайных ситуа-
ций.

13. По вопросу создания, развития и обеспечения охраны 
лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного 
значения на территории поселения, а также осуществления 
муниципального контроля в области охраны и использования 
особо охраняемых природных территорий местного значения 
в части:

13.1) представления в орган исполнительной власти субъ-
екта Российской Федерации предложения о признании тер-
ритории лечебно-оздоровительной местностью или курортом 
местного значения;

13.2) участия в реализации государственных программ 
освоения земель оздоровительного и рекреационного назна-
чения, генеральных планов (программ) развития курортов и 
курортных регионов (районов);

13.3) участия во внешнеэкономической деятельности, на-
правленной на привлечение материально-технических ре-
сурсов, развитие сервиса, индустрии отдыха, использование 
зарубежного опыта в развитии курортов;

13.4) ведения реестра лечебно-оздоровительных местно-
стей и курортов местного значения, включая санаторно-ку-
рортные организации.

14. По вопросу содействия в развитии сельскохозяйствен-
ного производства, создания условий для развития малого и 
среднего предпринимательства в части:

14.1) содействия созданию фермерских хозяйств и осу-
ществлению ими своей деятельности;

14.2) оказания поддержки фермерским хозяйствам, в том 
числе посредством формирования экономической и социаль-
ной инфраструктур для обеспечения доступа фермерским хо-
зяйствам к финансовым и иным ресурсам;

14.3) формирования и осуществления муниципальных 



4 ноября 2022 №
36 (264) 

8программ (подпрограмм) с учетом национальных и местных 
социально-экономических, экологических, культурных и дру-
гих особенностей;

14.4) анализа финансовых, экономических, социальных и 
иных показателей развития малого и среднего предпринима-
тельства и эффективности применения мер по его развитию, 
прогноза развития малого и среднего предпринимательства 
на территориях муниципальных образований;

14.5) формирования инфраструктуры поддержки субъек-
тов малого и среднего предпринимательства на территориях 
муниципальных образований и обеспечения ее деятельности;

14.6) содействия деятельности некоммерческих органи-
заций, выражающих интересы субъектов малого и среднего 
предпринимательства, и структурных подразделений указан-
ных организаций;

14.7) образования координационных или совещательных 
органов в области развития малого и среднего предпринима-
тельства органами местного самоуправления;

14.8) предоставления сведений в уполномоченный орган в 
целях ведения единого реестра субъектов малого и среднего 
предпринимательства – получателей поддержки;

14.9) оказания информационной поддержки субъектам ма-
лого и среднего предпринимательства и организациям, об-
разующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства;

14.10) оказания консультационной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства;

14.11) оказания поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства в сфере образования;

14.12) оказания поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства в области инноваций и промышленно-
го производства;

14.13) оказания поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства в области ремесленной деятельности;

14.14) оказания поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющим внешнеэкономиче-
скую деятельность;

14.15) оказания поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфе-
ре социального предпринимательства;

14.16) оказания поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющим сельскохозяйствен-
ную деятельность;

14.17) издания нормативных правовых актов, регулирую-
щих отношения в области рыболовства и сохранения водных 
биоресурсов, в пределах своих полномочий;

14.18) выполнения рыбохозяйственных мероприятий в це-
лях развития рыбного хозяйства в пределах полномочий.

15. По вопросу оказания поддержки социально ориенти-
рованным некоммерческим организациям в пределах полно-
мочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального 
закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях», в части:

15.1) подготовки проекта решения об установлении других 
видов деятельности, направленных на решение социальных 
проблем, развитие гражданского общества в Российской Фе-
дерации, необходимых для признания некоммерческих орга-
низаций социально ориентированными;

15.2) оказания финансовой, имущественной, информаци-
онной, консультационной поддержки, а также поддержки в 
области подготовки, дополнительного профессионального 
образования работников и добровольцев «волонтеров» соци-
ально ориентированных некоммерческих организаций;

15.3) формирования и ведения муниципального реестра 
социально ориентированных некоммерческих организаций - 
получателей поддержки;

15.4) анализа финансовых, экономических, социальных и 
иных показателей деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций, оценки эффективности мер, 
направленных на развитие социально ориентированных не-
коммерческих организаций на территории муниципального 
образования.

16. По вопросу осуществления мер по противодействию 
коррупции в границах поселения в части:

16.1) реализации государственной политики в области про-
тиводействия коррупции;

16.2) подготовки проекта муниципального правового акта о  
порядке уведомления представителя нанимателя (работодате-
ля) о фактах обращения в целях склонения муниципального 
служащего к совершению коррупционных правонарушений;

16.3) подготовки проектов муниципальных правовых ак-
тов в целях внедрения в практику кадровой работы правила, 
в соответствии с которым длительное, безупречное и эффек-
тивное исполнение муниципальным служащим своих долж-
ностных обязанностей должно в обязательном порядке учи-
тываться при назначении его на вышестоящую должность, 
присвоении ему классного чина  или при его поощрении.

17. Правовое, консультативное, методическое, аналитиче-
ское обеспечение деятельности по решению вопросов мест-
ного значения поселения. 

18. Обеспечение доступа к информации, содержащейся в 
информационных системах, в целях обеспечения решения во-
просов местного значения. 

04.11.2022

№36 (264)
2,0 п.л.


